De eon stitueionibus.

Statui111US, quod constituciones huiusl110di siue statuta Synodalia
quarun1hbet personarun1 superjus expressarU111 ad synoda diocesana et
ad conuocaciones al"chidiaconorum, que ad ipsas venire tenentur, cun1
facta fuerint i secum afferant ad effcclunl, quod jpsos huiuSll10di statuta
habere et seruare c011stiterit, de quibus eciaul jpsi archidiaconi in suis
visitaciollibus habendis et seruandis inquircre sint astricti et tenentur.
Si quis aute111 pren1issorU111 trallsgressor fuerit, iPSU111 p e n a s e x
g r o s s o l' u nl n10nete Pragensis pro qualibet vice transgressionis ipso
facto pro comodis et necessitatibus ecclesic nostre Cathedl alis, si in
synodo ) totan1, si vero in conuencionc vel visitacione Archidiaconoru111,
quatuor grossos et jpsis archidiaconjs duos applieandut11 11lulctan1us ac
COndell1pnan1Us, quanl infra octo dies a die eius visitacionis siue con
uocacionis sub pena duplici soluere sint astricti conluniter ct diuisin1,
quas ipsos et quenllibet ipSOrU111, si non soluerint. ac jpsos archidia
C0110S, si in exaccione huiusmodi et representacione, cun1 exigerint ad
thezaururn dicte Ecclesie, negligfntes fuerint, extUl1C virtute presentis
statnti ipso facto incurere [excollllTIunicaciollen1] decerninlus etc.

Quia que ordinate ac racionabiliter sunt insŁituta longaque con
suetudine interpretata, n1erito in statu suo drbeant firnllter peemanere,
ideo auctoritate nostra. de consensu et consilio capituli nostri Ecclesie
Plocensis ac fratrunl predictorum constitucione inviolabillter et sub pe
nis infrascrjptis seruanda statuin1us et ordinamus, quod ordo siue ru
brica quo ad diuina offlcia et nocturna in nostra Plocensi Ecclesia ce
lebranda, decantanua siue diceuda cun1 preparaturis Jd eadc111 vide
]icet: pulsu campanarU111, ingressu Ecclesie et tell1pOre slue horis, 1'e
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gressus fornla siue modo indumenti sacrorUlll vestilllentorU111 siue or
natuulll, processionum quaru 111Cunque et staci onun1 in eisdem in locis
quibuscunque faciendorum ac regin1en earUlll per quascunque perso
nas, dudu111 per wenerabiles patres Episcopos pro telllpore procenses
nostros predecessores n1atura ac diligenti deliberacione institutus et
qui i n ] i b l' o 11 o s t l' e P l o c e n s i s Ecclesie, qui ordinarius 1) siue
s p e c u l u n1 C h o l' i nuncupatur, continetur et est in sui s locis et ru
bricis descriptus, per on1nes et singulos pre]atos et canonicos nostre
Ploeensis Eeclesie ac Altaristas, n1ansionarios, siue vicarios beneficiatos
et quascun1que pel'sonas in dieta nostra Ecclesia ad diuina officia ce
lebranda deputatas et deinceps deputandas in suis omnibus et singnlis
punctis saluis infra statuendis de celebracione 111issarulll et vesperorun1
et aliorun1 officioru111 diebus solempnibus per nos et nostros succes
sores prelatos et canonicos et ahos obseruetur. V eru n1 si persone
supradicte uel alique ipsarunl in obseruacione huiuSIllOdi ordinis vel in
aliqua parte i psius COlllllluniter uel diuisin1 negligentes uel conten1pnen.
tes fuerint uel fuerit; si prelatus quatuor, si canonicus triun1, si vero
altarista, n1ansionarius siue vicarius beneficiatus, vel persona alla fuerit,
dUOrU111 grosSOrU111 monete Pragensis pro qualibet vice negligencie ue}
contemptus penan1 ipso facto incnrrent, qua111 ecian1 ipsos cornmuniter
et diuisilll presenti statuto incurrere decernimus et volurnus, quam in
fra octo dies a ten1porc huiuslnodi negligencie uel conten1ptus, quos
octo dies pro n10nicione canonica ipsis et cnilibet ipsorun1 con11lluni
ter et diuisin1 assignan1us, sub pena dupli, qualll ipsos et quen1libet
ipsorulll con1n1uniter et diuisilll virtute huiusn10di statuti a  tenore pre
senciulll extunc incurrere ipso facto vo]umus, soluere teneantur et qui
libet ipsorun1 teneatur, quas penas si moniti infra 111enselll con1n1uniter
et diujsin1 vigore statuti presentis assignandum non solverint, uel aliquis
ipsorun1 110n soluerit, extunc on1ni prouisione, quan1 a n1ensa nostra
Episcopa1i uel capituli nostre ecclesie habuerint siue tenuerint siue in
villis siu e in decin1is uel quibuscunque rebus fuerint, sit ipso facto
pr uatus ct priuati, quos erialll tenore presenCiU111 priuanlus et inhabi
litalTIUS et per trienniurn ad habendam huiuSll10di prouisionen1 inhabi
litati, nisi nos uel successore'3 nostri Episcopi Plocenses pro telYl
pore eos habita satisfaccione cond)gna, quo ad prouisionen1 haben
elan1 tantun1 habilitaren1us, Si uero prouisione huiusn10di persone caret,
nisi tres sexagenas grosSOrU111 PragenSiU111 ad thezaurum Ecclelesie
nostre reponendas soluerit. nullatenus absoluatur. Verum si huiusn10di
sentencias priuacionis et inhabi1itacionis per aliulll 111ense111 dictun1 pri
mun1 in1mediate sequenten1, quod absit, sustinuerint uel sustinuerit,
quem eciam pro canonica lllonicione ipsis COn1111Uniter et diuisin1
virtute hu iUSIllOdi statuti assignauin1us, extunc beneficiis, que i11 dicta
nostra Ecc1esia pjocensi habuerint et qualll in hac contelnpserint, per
nos uel pe r nostros successores citacione talllen ad conuincendan1

1) U góry tej karty czy ta lny napl'3: "J acobus eplscopU  adiecit robur
libro, qui vocatur ordinalis".

46

eorun1 n1alician1 et ad dicendum causam racionabilem, quare priuari
non debeant, decernimus priuandos et quemlibet ipSOrUlTI priuandum..

Quia ignorancia iuris siue facti, cum fuerit crassa, supina uel
affectata, neminen1 excusat, statuimus ut statuta prouincialia in Synodis
prouincialibus edita et non reuocata, nec per abusum abrogata sub pe
nis in ipsis contentis in nostris ecclesia et diocesi inuiolabiliter obseruentur.

D e rescriptis.

Cum obediencia victime preferatur et conten1ptus in subdito per
niciosa res existit, statuimus, ut quando anobis uel officiali nostro uel
nostrorum successorum, qui in hiis, que ad officiun1 suum spectant,
personam nostraiTI representat, alique littere uel rescripta, mandata,
siue precepta aut censuras ecclesiasticas, n10niciones, sentencias, cita
ciones, inhibiciones siue commissiones uel alia quecunque licita conti
nentes ad execucionern eOrUIl1 communiter et diuisim fieri mandantes
emanauerint, omnes et sin guli superius siue in proheulio presencium
statutorulll non1inati secundum fornlaln in hys contentaln ipsis parere
et ea exequi sunt as tri cti, verum si aliquis contemptor vel negligens
premissorul11. fuerit et de hoc se excusare non valebit uel constare po
terit, ipslun et quen1libet ipSOrUlTI communiter et dluisim ultra penam
in ipsis littelis siue rescriptis contentam pena unius sexagena grosso
rum Pragensilu11 monete mulctan1us et ipso facto incurrere volun1us,
quan1 si 1110niti siue n10nitus non soluerint, nec se infra tempus n10
nicionis huiusmodi lef!itime coran1 nobis uel nostris successoribus nonu
excusauerint, nos et nostri successores contra ipsos ad penas excom
nIunicacionis, suspensionis, interdich et priuacionis beneficioruln ac
carCerU111, prout nobis uel nostris successoribus videbitur, procedemus,
et n e de huiuslnodi contemptu uel negligencia dubiu111 possit oriri, pre
senti statuto declara111us contemptU111 siue negligencianl tunc fore co
lnissan1, quando Jitteris siue rescriptis huius1110di sibi presentatis, ut
ipsas exequatur, requisitus personahter ipsas siue ipsa exequi uel im
pleri sine causa racionabili, quam tanIen coraln nobis uel nostris
successoribus infra octo dies allegare et probare tenebitur, expresse
uel tacite recusabil etc.

De consuetudine 1).

Sunt nonnu1i, qui quandam consuetudineln, que pocius corruptela
dici n1eretur diuinis preceptis temerarie non sine magno preiudicio
animarum preferre nitentes asserunt decinlam in quota et in valore
non seCUndUl11 precepta diuina sed iuxta ipsorlun arbitriun1, vestigia
CaYIYl d a111pnati sequentes, fore danda111 et exhoc se aliis, qui obser
uantes diuina precepta ad exen1plum iusti Abel iustan1 decimam
omnium fruguln, que ipsis deus largitor cunctorum largire dignatus est,
in valore et in quota omni fraude semota iis, quibus secundum dispo

l) Z boku dodany napis: "De solucione decimarum ".
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sicionem  acrorum eanonum debetur, dant, esse nobiliores pretendunt,.
et quod deterius et saluti magis periculosum existit, sunt aliqui, qui
quasi heresiIn sapientes astruere presumunt, quod n i s i i n s o l u
e i o n e h u i u s m o di d e c i m a I' u m a l i q u a ITI fI' a u d e m i n In i
s c e I' e n t s i u e f a c e I' e n t, i p s i s p r o s p e r e c u n c t a n o n
s u c e e d e I' e n t, cum tamen secundum promissum veritatis, qui pre
cepta dei seruauerit, centuplum accipiat et vitam eternam possidebit;
Proinde nos huiusmodi consuetudinem tan1quam diuinis preceptis
obuiam pocius corruptelam censentes, cum decime de lege diuina,
quam inferior tollere non potest, ministris ecclesiaruln sine diminucione
et qualibet fraude debentur, quas eciam cunctorum largitor ipse deus
in sig num uniuersalis dominii sibi reseruauit, tributumque egenciun1.
anin1arum fore decreuit, propter quarun1 eeiam Soluclonem non iustall1
et indebitam iuxta dictum Jeremie prophete: "Penuria et fan1e popu
lus aff1igitur"; Statuimus, quod huiusmodi decin1e prediales de on1ni
grano, quod christifideles et a1ii in diocesi nostra lTIOran1 trahentes
seminauerint, personis, quibus de iure debentur integre et sine onlni
din1inucione quote uel valoris, nisi de solucione ipsarum aliter fuerit
canonice dispositum, soluantur; qui vero pretextu predicte consuetudi
nis, quam talTIquam friuolam diuinis preceptis obuian1 et anin1abus
periculosan1 dan1pnan1us, decinlalTI din1inute in quota uel in ualore
ue1 aliqua fraude adiuncta uel aliis personis, quam quibus debentur,
persoluerint, jpsos communiter et diujsin1 monicione tamen premissa
sentencia excomn1unicacionis decernimus innodandos nec in fol"O pe
nitenciali, nisi contriti et confessi fuerint, satisfaccione hys, quos ex hoc
dampnificauerint, premissa, iuxta sacrorun1 canonunl sancciones abs 01
uentur, et per ignorancianl ex pren1issis, quis va1eat se excusare,
omnibus et singulis parrochialiun1 ecc1esiarull1 Rectoribus et aliis cle
ricis secularibus et religiosis sub penis excornn1unicacionis et a1iis qui
bus ipsbs et quen11ibet ipSOrU111 ad arbitrium nostrU111 et succeSSOrUlTI
nostrorUln puniendos et innodandos decernin1us, precipiendo manda..
n1us, quatenus a ten1pore pub1icacionis huiusmodi statuti infra spaciun1
trium lTIensiun1, de quibus sub pena fuit mel1cio, quando Christifideles
don1inicis diebus et festiuis ad diuina audienda conuenient et verbuln
diuinum in ecclesia publice pl'oponent, huius1110di statutum sit diuinis
preceptis congruum et anin1abus salubre, publicent et predicent, Chri
stique fide1es ad prestacionem huiuSlTIodi decin1arU111, ut offensam
omnipotentis dei euitare et sa1uten1 consequi animarum valeant, indu
cant, illosque, qui perniciose sencientes ex iusta solucione decimarun1
malun1 siue aduerSUlll quid venire siue occurrere asserunt, nisi mo
niti opinionen1 tamquam heresim sapienten1 deponant, sentencian1 ex
comn1unicacionis, quan1 in ipsos communiter et diuisiIn extunc virtute
huius statuti ferimus, denuneient, extunc incurrisse, quos eciam te
nore presencium subiectos et irretitos extunc denunccian1us, cuius ab
solucionem nobis et nostris successoribus, uel cui specialiter comiseri
n1US, tantulTI nisi in articulo lTIortis essent constituti J reseruamus.
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De eleccione.

(Culn iure dictante. SI In Ecclesys prelatorul11. uel CanonicoruH1
eleccio seu bonorum ipsius Ecclesie distraccio aut obligacio sen dona
cjo uel alia ardua Ecclesie negocia hnineant facienda, absentes cano
nici et qui cOll1ode vocari possunt sunt vocandi, alioquin absentibus
non vocatis et instantibus, quod per presentes fuerit factu1l1 per supe
riore111 debeat reuocari, nisi consuetudo Ecclesiarun1 in ta1ibus aliud
faciendlun indicaret) 1); et exinde antiqua consuetudine 110stre Eccle
sie salubriter introducta sic obseruatur ct tenetur, quod in dicta no
stra Ecclesia uel vbi con10dosius videretur et pro factis, et negociis
ipsius Ecclesie tractandis, disponendis et expediendis per Episcopos,
Prelatos et Ca11onicos pro telnpore dicte nosił e Ecclesie videlicet in
anno bis Natiuitatis de Septelnbri, et Purificacionis de Februarii mensi..
bus beate Marie virginis festiuitatibus capitula generalia celebrari, te
neri consueuerunt et celebrantur ac tenentur, quan1 consuetudinenl
tamquam laudabilen1 ac utileln de COl1sensu dictorU111 fratruln 11ostro
rum capituli Ecclesie nostre predicte presenti statuto inuiolabiliter ob
seruandan1 decernin1us. VerU111 quia ut sepe ex contelnptu uel negli
gencia aliquorum prelatorun1 et canonicorum ecclesie nostre ad huius
modi capitula non vcnienciu111 predicta negocia et facta non sine lna
gno preiudicio Ecclesie diferri et in1pediri consueuerunt ac differuntur
et impediuntur; quare huiuslnodi in1pedin1entis et dalnpnis occurrere,
quantun1 CUll1 deo possun1us, cupientes de consilio et consensu dicto
rum fratruln nostrorU111 statuiu1US et ordinarnus, quod deinde et inantea
prefati Prelati et canonici nostre Ecclesie predicte on1nes et singuli
comn1unitcr et diuisin1 ternporibus predictis et quorlunlibet ipsorurn ad
huiuslnodi capitula celebranda ac tenenda per se et in eorun1 et cu
iusEbet ipsorun1 proprijs perso11is sub penis infrascriptis cessantibus
]egitinlis impedilnentis infl'a declarandis sint astricti; Si vero aliquis
predictorun1 pre]atorU111 uel canoniCOrU111 con1ffiuniter uel diuisiln hu
iusrnodi statuti et consuetudinis contclntor uel negligens fuerit, iPSUIl1
et quel111ibet ipSOrUll1 pro qualibet vice C0l1ten1ptus uel negligencie ad
unan1 scxagenaln grosSOrU111 monete Pragensis condempnamus et ipso
facto incurrere tenore presencium decernimus, quan1 ab illo die, quo
capitulun1 per fratres expedietur siue finietur, infra spaciun1 duorlun
lnensium soluere et dare procuratoribus capituli pro tempore conuer
tendaln in utilitatelll et corl1odum Ecclesie nostre tenentur et sint
astricti, deinde si per aliun1 111ensem dictos duo s inmediate sequentes
comnluniter et diuisin1 huiuslnodi penarn non solverint, ipsos et quen1
libet ipsorum ad duplalll condempnalnus. Deinde, si per aliun1 lllen
sen1 dictlU11 ultilnuln inn1ediate sequenteln anin10 contulnaci penas
non soluerint, extunc ipsos cOlnlnuniter et diuisiln" on1ni prouisione,

1) Ustęp objęty nawiasami ie3t z malemi zmianami doslownenl po'wt6
rzeniem odpowiedniego ustępu Statut6w synodu kaliskiego (Star. Pr. Pol.
Pom IV p. 183).
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quam a 111enSa nostra Episcopali uel capituli habent, siue in uillis,
siue in decin1is, siue in pecunia uel i11 alia qualibet re uel possessione
esset, extunc ipso facto virtute statuti presentis sint priuati; demum si
penas predictas per aliun1 menseln dictlU11 vltin1uIn inlnediate sequen.
telll sustinuerint contumaciter et de huiusmodi penis n011 satisfecerint,
extunc ipsos communiter et diuisin1 on1nibus et singulis beneficiis, dig
nitatibus, canonicatibus et prebendis, que, quot, quas uel quos In
dicta nostra Ecclesia, quarn contempserunt, obtinuerunt, vocatis tarnen
ipsis et quolibet ipSOrU111 ex superhabundanti et ar1 conuincendaul
e01'U111 n1ahciam, ut de prelnissis satisfaciant, et si satisfacere con
tempserint, extunc Vll'tute presentis statuti per nos ue1 11os1ros succes
sores priuandos decernin1us, quos 111enses ipsis et cuilibet ipsoruln
cOlnn1uniter et diuisinl pro qualibet vice et tern1ino ac canonica et
trina 1110nicione virtute huiusnlodi statuti assignamus, et 11e ex huius
1110di ilnpedimentis, per que contelnptores uel negligentes vellent se
aliquando fl'iuole excusare, aliqua eueniat dubitacio, in1pedil11enta hu
insnlodi, per que quis possit et debeat 5e a predictis penis legitin1e
excusari sunt hec videlicet: quando aliquis predictorun1 prelatorun1
uel can onicorun1 de licencia nostra uel successorun1. nostrorun1 pro
tenlpore Ecclesie Plocensiuln EpiscopOrUl11 obtenta uel saltem cun1. in
instancia IJetita ad curian) Romanan1 uel ad s t u d i u In se transfer
rent, ucl per ipsos Episcopos ad ipsan1 Curianl uel alibi pro factis suis
uel Ecclesie lnitterentur et nl0rall1 traherent, uel propter lnetun1 1n o r
t i s uel c a p i t a l e s i n i n1 i c i c i a s venir e non possent, uel in remo
tis de licencia predicta sic agerent uel peregrinarcntur, quod corIlode
venire uel interesse non possent, uel infirnlitate sine debilitate corpo
ris ue1 carcere uel alias violenter fraude proculmota esscnt detenti,
que ill1pedimenta infra dictos duos lllenses a die, quo capitula pr dicta
expedita fuerint siue finient, coran1 nobis uel successoribus nostris uel
salti111 prócuratoribus capituli allegare et probare debebunt etc.

Quatuor dies capitula generalia durare debent.

N e, quando huiusmodi capitula debeant incipi ct finiri, posset
dubitari, ad tollenduln huiuslnodi dubiun1 de COl1sensu dictorum frat
l nJ11 nostrorLUl1 statuimus, quod prcdictis diebus Natiuitatis et Purifi
caciollis Virginis Marie festiuitatU111, explctis diebus innlediate ipsos dies
festiuitatunl sequentibus, capitula de n1ane illissis prin1is auditis notabili
ilnpedilnento cessante incipi, quatuor dies continuos durare debent,
nisi propter occurrencialn negociorun1, que infra dictunl ten1pus qua
tuor dierunl expediri non possent, ulterius de C01111nUni COl1sensu fra
trlul1 u 1 nlaioris partis esset prorogacio ue1 ecian1 propter occurren
cia m abreuiacio facta, qualn in pre8encia nostra et capituli propter dlffi
cultatem, absencian1, qualn ex hoc vlolenter statutis illudere et penas
contelnptus et negligencie euadere, ingerere possent fieri voluin1us, ni
chilon1inus dece\"nentes, quod dictis capitulis et quolibet ipsorun1 du
rantibus nullus predictoruln fratrum prelatorum et canonicorum sine
causa legitirna, quam tunc in capitulo exponere et bona fide sub onere

4
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consciencie sue veram declarare debet sub penis in proximo statuto,
quod incipit: "Cun1 iure dictante..." 1), contentis, quas hic repetilTIUS
et pro repetitis habere volu111us, recedere possit.

N egocia ecclesiaruln de importan cia In capitulo generali
tractari debent.

Quia facta et negocia presertim magna uel ardua EcclesiaruH1
tam cathedralium, qualTI collegiatarum et quarumcunque iuxta sacro..
rum canOnU1TI diffinicioneu1 non per singulares personas capitulorUlTI
uel collegiatarum seu conuentuum ipsorum, singulariter requisitis, sicut
actenus proch dolor in nostra Plocensi ecclesia et in aliis non sine
magnis preiudicio ipsorun1 et Jampno ipsorum, prout experiencia, re..
rum magistra, edocuit, obseruatum existit, sed per prelatos et canoni
cos uel monachos tamqualTI membra capitulariter cum suo capite, dum
videlicet Episcopo uel Abbate siue preposito uel alio, qui caput Eccle
sie uel conuentus siue monasterii existit, in capitulo generali uel ecian1
extra capitulum generale ex causa tamen necessaria capitulariter tan1en
conuocatis et congregatis, diligenti tractatu et matura deliberacione com..
muniter siue capitulariter habitis et premissis, in ipsis capitulis tractari,
dlffiniri et expedire debent; proinde nos J a c o b u s Plocensis Ecclesie
Episcopus de consilio et consensu fratrum nostrorum capituli Ecclesie
nostre predicte ac wenerablliun1 fratrum Floriani sancte Marie in Czir
wensko sancti Augustini Regulariun1 canonicorlu11 et Iohannis sancti
Adalberti in castro Plocensl sancti Benedicti ordinUlTI et lTIonasteriorum,
abbatu111 et suorunl conuentuU111, necnon Wlrici prepositi sancti Mi
chaelis Plocensis et capituli ipsius futuris malis et indempnitatibus
dicte nostre et aliarun1 conuentualium tam secularium quam regularium
nostre" diocesis Ecclesiarun1, quantum possumus, precauere cupientes
statui us et deinceps obseruandum decernimus, quod huiusrnodi facta
et negocia n1agna uel ardua nostre cathedralis et aliarum EcclesiarulTl
et aliornm conuentuum siue monasteriorunl predictorUlTI non alias quam
in capitulis generahbus capitulariter congregatis uel ex causa necessa
ria eciam extra capitulun1 generale, dum tamen capitulun1 ad hoc con
gregetur, debita dehberacione ac dlligenti traetatu prehabitis h"actentur
et expedientur, nec ałiqui contractus donacionis, alienacionis, permu
tacionis, locarionis, concessionis et ali i quicunque uel quocunque no
mine censeantur, de quibuscunque bonis siue possessionibus con1mu
niter uel diuisin1 ad Ecclesias seu lnensas nostras ac dictorum Abba
tum, capituloruln, conuentuum siue n10nasterii uel ad ipsos ac ad ipsa
capitula, Abbates siue monasteria et prepositos, necnon ad prelatos et
canonicos singulariter quoscunque spectantibus aliter nec alibi, quam
ut supra pren1issunl est. Et nichilon1inus de nost1'o et successorum nos
trorum consensu et auctoritate requisitis et adhibitis, ut ecjam iuris
existit, fient nec celebrentur. Verum si huiusn10di persone, capitula uel
conuentus coniunctin1 et diuisim contra hoc statutun1 directe uel in

1) Vide superius: .,De Eleccione".
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directe uel aliquo colore venire uel facere presumpserint, si fuerint de
capih/llo nostre cathedralis Ecclesie, penas in statuto, quod incipit: "Cum
iure dictante si in Ecclesiis. . ." etc. supraposito expressas, qua., hic
repetimus et pro repetitis habemus, si vero alie persone singulares
superius express e excommunicacionis, capitula vero et conuentus sus
pensionis sentencias ipso facto volumus et virtute presentis statuti in
currere decernimus; et nichilominus tractatus et contractus ac facta
et negocia huiusmodi contra prelnissa sic attemptata et nullos et irritos
ac nulla et irrita nuncciamus. Delnum, si abbates, priores, prepositi,
capitula ac conuentus predicti communiter et diuisim huiusmodi sen.
tencias excommunicacionis et suspensionis per mensem a tempore
transgressionis computandum contumaciter sustinuerint, extunc ipso
mense elapso ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim ab
administracione ac fructuum percepcione ipso facto et tenore presen
cium suspensos decernilnus. Si vero huiuslnodi sentencias excommuni
cacionis, suspensionis per aliunl mensem dictum primU111 inmediate
sequentem sustinuerint uel se administracioni uel percepcioni fructuum
inmiscuerint, ipsos et quelnlibet ipsorum locis siue dignitatibus, quibus
presunt, ac beneficiis, que obtinuerint, e:1..tunc virtute presentis statuti
per nos uel nostros successores decerniInus priuandos, nunciau1us hoc
tamen In constitucionibus quroumcunque procuratorum ad quascunque
lites et causas spirituales, criminales et ciuiles at ad quecunque iudi
cia spiritualia et secularia et pro quibuscunque rebus factis et nego
ciis, nec in conlmissionibus huiusmodi bonorum, quibuscunque personis.
ea nomine ipSOrU111 ad tempus siue ad beneplacituln regenda, gub er
nanda ac procuranda, nec in nobis et nostris successoribus propter
officiuln Pontificalis dignitatis, quo ad penas excomn1unicacionis et sus
pensionis obseruare uolun1us, nec ea ad nos et ad successores 110stros
extendimus, quin in eis constituendjs et comittendis antiqua consuetudo,.
et in nobis et nostris successoribus ius commune obseruetur et locum
habeat.

De rlecretis Capituli non revelandis.

Frequenter ex reuelacione et, ut magis- proprie dicitur, prodicione
secretorlun et tractatuum, qui in capitulo per fratres secrete solent fieri,
n1agna scandala personis et preiudicia Ecclesiis eueniunt, ideo statui
mus, quod si quis prelatus uel canonicus nostre Cathedralis Ecclesie
uel aliaruln nost1'e diocesis Ecclesiarum regularium et secularium mo
nachus siue regularis canonicus, sue farne prodigus et iInmemor salutis,
tractatus uel facta siue negocia Ecclesiastica uel alias secreta uel capi
tulariter in capitulis tractata uel scripta habita et mota uel disposita
aliquomodo, verbo, facto, nutu, signo per se uel aliuln reuelauerit siue
proderit, ipso facto excomn1unicacionis sentencias virtute presentis sta
tuti ipsum incurrere, et si legitinle constare poterit, on1nibus dignitati..
bus, personatibus, officiis, canonicatIbus et prebendis et quibuscunque be..
neficiis, quas, quos uel que in Ecclesys [habent], quarum secreta proderunt,
priuandos tamquam periuros et proditores decernimus, et ut predicta et
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alia in statutis nostris continencia 111elius per ipsos prelatos et cano
nicos attenduntur, quo durius ad ea seruanda fuerint astricti) statui
l11US, quod nullus in prelatun1 uel canOniCUl11 Ecclesie nost1"e ad stal
lun1 et ad capitulun1 admittatur nec 1"ecipiatur uel habeatur pro pre
lato, uel canonico, nisi prlmitus recipiatur, iuret ad sancta dei E\ivan
gelia in nostris- uel successorun1 nostroruln, si tunc presentes fuerilnus
uel fuerint, et hoc per nos uel ipsi successores recipere voluerimus uel
uoluerint, et absencia nostra uel nostrorUln successorum, uel nobis et
nostris successoribus uolentibus, in 111anibus decani et alias, prout per
predecessores nostros est dispositum et i n l i b r o E c c l e s i e nostre,
qui o 1" d i n a l" i u s, s i u e s p e c u l u n1 c h o l' i nuncupatur, continetur,
statuta et secreta Ecclesie nostre inuiolabiliter et secreto tenere, et
quia ex honore, quis OllUS sentire debet, sinlilinlodo statuitnus, quod
quicunque in Ecclesia 110stra in prelatum vel canonicum recipitur, si
prelatus fuerit, tres nlarcas, si canonicus duas, pro cappa et vicarijs
siue n1ansiona1"iis Ecclesie prelatus unam et canonicus medialn nUl11eri
Mazouiensis grossOrUll1 ]110nete Pragens s uel equivalentis valo1"is infra
111ensen1 a die recepcionis computandum sub pena periu1" i et pxcon1
111unicacionis, quas ipsos et quemlibet ipsorulll extunc tenore presentis
statuti incurrere VOlUI11US, ipso facto soluere teneantur, nisi ex causa,
quo ad solucionenl pro cappa ueI vicariis per nos ueI successores
nostros uel procu1"atores capituli terlninus prorogetur eis dem vlterior.

De violantibus libertaten1 Ecclesiasticanl in bonis etc.

Inlnunitatenl Ecclesie violantes per Ecclesian1 confoueri non de
beant, et filii propter iniurias parentibus illatas iuxta legitimas sancio
nes pena exhereditacionis procelluntur. Et quia nonnulli prelati, cano
nici cetereque persone Ecclesiastice, secula1'es uel regulares ac Jaice
villas, oppida, possessiones ac quecunqua bona ilnn10bilia ad Ecclesial11
nostran1 et ad nos occasione Ecclesie et ad capituluITI ac ad prelatos
et canonicos nostre Ecclesie spectancia in toto uel in parte violenter et
notorie inuadere, usurpare, occupare, detinere ac granicies et lill1ites
ipsoruln prop1"ia temeritate destituere et inuadere n1anifeste uel occulte
dei tin101'e postposito non verentur ac usurpant, detinent, occupant et
destruunt et vastant, propter que ipsos et quemlibet ipsorum non est
dubium ipsos cOlllmuniter et diuisin1 penas in sac1"is canonibus et in
prouincialibus statutis, que super hoc contra tales taln prouide, qualTI
utibter disposuerunt, incurrere, que quo ad ea, de quibus in ipsis statUa
tis cauetur, in suo robore stare pron1ittilnus, sed ut ex penarun1 exa
geracione grauitas excessus appareat, statuin1us, quod OIDnes et singuli
prelati, canonici et persone ecclesiastice seculares ac regulares siue
clerici quicunque et laici, qui huiuslnodi bona, ut prefertur, occupaue
rint, usurpauerint, detinuerint, vastauerint ueIlimites et granicies distraxe
l'int, ut prelnittitur, vltra penas in dictis statutis prouincialibus conten
tas olnnibus dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et pre..
bendis ac beneficiis quibuscunque, quas, quos uel que in dicta nostra
Ecclesia aut extra, quam ex premissis et ob premissa leserunt et graui
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ter contenlpserunt, obtinent, nisi infra 111ensen1 a tempore monlClonis
ipsis facte ab occupacionibus, detencionibus, violenciis, destruccionibus
ac vastacionibus computandun1 destiterint et cessauerint occupataque,
detenta, rap ta, integraliter, realiter et cum effectu restituerint ac pro
violenciis, destruccionibus et vastacionibus satisfecerint, extunc n1ense
huiuslnodi elapso su nt ipso facto comJnuniter et diuisim priuati, quos
ccianl 0111ne8 et singulos supradJctos con1muniter et diuisi111 virtute ac
vigore presentis statuti, cxtunc priuatos declaran1us, et nichilo111inus, si
infra alillln lnensen1 dictun1 primlun inlnediate sequenten1 ab huius
n10di occupacionibus, usurpacionibus, violenciis, vastacionibus, destruc
cionibus non destiterint nec cessauerint, nec usurpata, cletenta et oc
cupata restituerint ac pro violenciis, destruccionibus, ut pren1issum est,
non satisfacerent, ipsi prelati, canonici, clerici et laici ac filii ipsornm
laicoruin, qui predicta, uel aliquod ipsorun1 fecel'int, perpetrauerint,
comiserint, uel aliquen1 directe uel indirecte attenlptauerint, sint extunc
ad huiusn10di dignitates, personatus, officia, canonicatus et prebendas
ac beneficia quecunque in nostra Ecclesia habenda ipso facto inhabi
les et inelIigibiles, quos eeialn tenore p1"esenciurn extunc inhabiles et
inelligibi]es declaran1us et tall1din, quousque nos et nostri successores
reali et effectuali satisfaccione habita, cun1 eis dispensauerin1us ue1
dispensauerint ipsos habilitando, inhabiles pern1anere denunceian1us.

De solucione fraternitatis et vigiliis ac 1111SSlS pro annna
bus fra tl'Unl.

Quia salubris erudicio quen1libet al110net rebus non incubere pe
rituris, sed ea operari in terris, quoruIn fructus semper pern1anet in
celis, statuin1us et de dictorUlTI fratrun1 nostrorun1 consensu inantea
obseruandum ordinamus, quod u1tima die capitlllorunl predictorum ge
neralium de rnane, anteqnam fratres presentes de eisdem capitulis ad
prandiun1 recedant: Episcopi pro tenJpore per XV, Prelati sex et Ca
nonici per quatuor grossos monete Pragensis quolibet capitulorull1 pre
dictorun1 ad mal1US procuratoris, et ipsi absentes ex causis legitimis in
fra spacium triun1 lnensium a dicta ultinla die, in qua capitululn finie
rit, ipsis con1putandorlun deponant et contribuant et dicta die ultima de
sero ante vesperas vigilias et die crastina nlissam pro anin1abus fra
trun1 et canonicorum ac Christifidelium deful1ctorU111 decantent et in
ipsis vigiliis et nlissa on1nes et singu1i prelati et canonici pl" esentes
sub pena quatuoI' grossorun1 dicte monete personaliter interfu e1"int et
interesse, deponere et contribuere sint astricti, nisi ex causa legitima
tunc in capjtul0 de lnane exposita et 1 cencia habita se absentarent,.
quasquidem pecunias ipsi procuratores, qui pro telnpore fuerint, fide e
liter nomina fratrun1 soluencium et non soluenciu111 specifice conscri
bendo et per notariun1 capituli conscribi faciendo rccolligere et recol
lectas ad thezauruln Ecclesie pro lurninaribus Jl1 dictis vigiliis et missis
conlburendis et aliis con10dis et necessitatibus Ecclesie, prout nobis et
nostris successoribus et ipsis fratribus capitulo videbitur melius expo
nendum, reponere et de eis futuris procuratoribus uel, cui nos et nos
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tri successores et capitulum comiserint, raClonem facere debent et
sint astricti, nec de ipsis pecuniis nobis et nostris successoribus et
capitulo inconsuItis sub pena excommunicacionis quidquam exponant
uel disponant, et quia, ut sepe nos et successores nostros tan1 nego
ciis Ecclesie nostre, quam aliis occurrit siue euenit impediri, ideo penis
presentis statuti nos et ipsos successores nost1'os ligari nolumus, nec
intendimus.

De clericis peregrinis.
Sepe clerici tan1 Seculares, quam Regulares, quo1'un1 cnmlna et

excessus in proprii diocesibus sunt noti et propte1' quos a diuinis ce
lebrandis a iure et ab homine su nt suspensi, dei tin101'e postposito ac
salutis ipsorum imn1emores ad alienas dioceses fugientes, in quibus
ipsorum excessus sunt occuIti, dei offensam non aduertentes in con
temptun1 clauium dluina celebrare YlTIO ue1'ius prophanare presumunt,
quare statuimus, quod nullus in nostra ciuitate et diocesi constitutus,
cuiuscunque condicionis uel status fuerit, in Ecclesia, cui presidet, pres
biterun1 siue clericulll Secularen1 uel Regularem aliene diocesis uel
eciam nostre vagatorem et non habenten1 locum stabilem uel seruiciun1
in Ecclesia ad diuina officia celebranda publice, ecian1 si formatas
SUOrUlTI ordinun1 ostenderint, sine nostra et nostrorum successorum
uel sede Episcopali vacante capituli Ecclesie nostre uel administ1'atoris
protunc in Spiritualibus speciali licencia admittat, alias penam medie
marce numeri Mazouiensis monet? Pragensis nobis et nostris successo
ribus pro tempo1'e soluendam infra mensem a telnpore excessus com
putandum pro qualibet vice excessus ipso facto incurret, quam si in
fra dictun1 menseln non soluerit, extunc penam dupli ipso facto et
vigore presentis statuti incurrat.

De Officio Archidiaconi.

Quia in expedicione sine diffinicione caUSarnlTI p1'esertim mag na
rum et criminalium sciencia et experiencia iuris sit necessaria, ideo
statnimus, quod archidiaconi causas matrin10niales, usUrarun1 et alias
magnas et criminales non iudicent, nec diffinire presumant, sed tamen (s)
ciuiles ac parwas siue iu1'gia, Decani vero rurales rum nullam iurisdic
cionem habent, nisi In conuocandis Recto1'ibus uel de intimandis man
datis suorum superiorun1 de e01'unl speciali mandato, cunl sint nudi
ministri, nullas causas audire uel iudicare presumant, alias processus
et diffiniciones contra hoc atten1ptatos ipso facto nullos et ir1'itos, et con
t1'auenientes ad arbitrium nostrum et nostrorun1 successorurn punien
dos dece1'nimus.

De officio custodis.

Quia ex negligencia officii quis de dampno tenetur, et custodia
ornatuum et aliarum rerum Ecclesie ad officium spectat custodis, sta
tuimus, quod custos Ecclesie nostre modernus et a data p1'esencium
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infra unum lnenSem inmediate sequentem 0111nes et singulos ornatus,
calices, libros et res quascunque n10biles in nostra Ecclesia et in
thezauro ipsius existentes ac exportatas, quas inquirere poterit, ad
unun1 p e 1" g a m e n e li n1 q u a t e l" n u In specifice et nominatin1: prirno
ornatus, casu]as, calices, libros, sin gula per se uel per alium in pre..
sencia sua conscribat et conscripta vicecustodi consignet et deinde ipse
et alius Custos pro ten1pore, qui fuerit, singulis annis easdem res, si
integre sunt et si deficiant, reuideant et de perditis, ut realiter reha
beantur, repetant, nec aliquas absque licencia nostra uel nostrorum suc
cessorUlll citra quanl extra Ecclesiam comodare siue concedere uel
extra portare, permittere presumant, nisi sint prelati uel canonici uel
alii de Ecclesia nostra , qui causa s t u d i i libros in domibus ipsorum
circa Ecclesian1 residendo habere vellent, tUllC, recepto iuramento et
fideiussoria caucione de restituendo et de obseruando Ecclesiam in
den1pnem, ipsis ad tempus iuxta ipsorum custodurn arbitrium comodare
possunt, conscribendo tamen in u n o q u a t e 1" n o l i b 1"0 s, q u o s c o..
m o d a u e 1" i n t et non1ina, quibus cOlnodauerint, et ten1pus concessio
nis et quando reportari debent, alioquin ipsi custodes et vices ipso
run1 gerentes sentenciam excommunicacionis ipso facto incurrant,
a qua per nos nec per nostros succ ssores absolui non possunt, nisi
ipsan1 Ecclesian1 ad nostrun1 uel nostrorum successorum arbitrium in..
dempnem realiter cum effectu reddant.

De officio vicary.

Nonnulli Ecclesiarum parrochialium Rectores auarlCla, non ani
lnarum lucra et non, que Ihesu Christi [precepta] sunt, querentes, dum
ex studiorun1 uel alia iusta causa a suis Ecclesiis de licencia nostra
se absentant, presbiteros siue vicarios, qui ipsis n1aiora stipendia 'Siue
emolumenta prebuerint siue obtulerint, et non qui ipsorum plebibus
verbo pariter et exemplo prodesse poterint, habere procurant, propter
(fue scandala quam plurin1a et animarum pericula, prout experiencia
nos edocuit, euenerunt et commituntur. Nos huiusnl0di periculis et
scal1dalis obuiare cupientes statuimus, quod nullus Rectorum predicto
rum, dum eos et quemlibet ipsoruln comn1uniter et diuisim de nostra
ue} nostrorum successorum licencia ex causis predictis a dictis ipso
run1 Ecclesiis absentari contingerit, vicariuln siue presbiterum manua
len1 ad regendas huius1110di Ecclesias ac curam animarum sine nostra
uel nostrorum successorum licencia speciali ponere siue constituere
presumant, nisi prius nobis uel dictis nostris successoribus huiusmodi
vicarios per exan1en de sufficienter subeundo et cura animarum ipsis
comittenda, quan1 ipsi Rectores comittere non possunt, presentatos,
alioquin ipsos Rectores a perceptacione fructuum huiusmodi Ecclesia
rum per unum annum ac vicarios siue presbiteros predictos, qui vi
cariatum huiusmodi siue curam animarum aliter quan1, ut premissum
est, susceperint ad penam unius marce grossorum numeri Mazouiensis
et alias ad arbitriun1 nostrUlTI et successorum 110strorum ipso facto et
tenore presencium puniendos decernimus, uibus fructibus infraqed
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dictum tempus nul1us preter nos uel successores nostros sub pena
excornmunicacionis quidquam disponere uel 5e intrornittere presunlat etc.

De officio ordinary.

Intel" alia ordinariun1, hoc est, Episcopum circa EcclesialTI suanl
residere, diebus solen1pnibus impedin1entis cessantibus nlissas in Pon
tificalibus celebrare et aJia Pontificalia cum decenti apparatu ministro
rum et ali o rU111 exercere spectat et decet; Ideo statuilTIUS, quod
quando nos uel successores 11ost1'os pro tempore Episcopos Plocenses
diebus solelTIpnibus impedilnentis cessantibus n1issas in PontJficalibus
in Ecclesia nostra Plocensi celebrare contingerit, ut obediencia ac ho
nor debite per lnembra capiti exhibeatur et apparencia extrinseCOrU111
fideliuln mentes ad deuocionem intrinsecus moneat, unus prelatus et
nullo prelato existente canonicus pro calicis preparacione, patine, cor
pora1is, lnitre, cirotecarun1 et anuli inposicione ac deposicione, ct duo
canonici, unus pro epist01a et alter pro Ewangelio et allis dicendis et
exercendis, qui presentes fuerint, per decanun1. ueI vices ipsius decani
gerente111 siue ipsis absentibus per ebdomadarium in tempore pro mi
nistrando nobis uel nostris successoribus in huiusmodi lnissa ac pri
n1is et secundis vesperis lPsius festiuitatis, si ipsos nos et nostros
successores celebrare contingerit, ordinentur siue deputentur, qualll de
putacionen1 ipsi decanns uel ipsius vicesgerens sine ebdollladarius in
absencia ipsorum decani ueI vicedecani dictis prelato et canonicis in
vigilia festiuitatis de n1ane ante prandium ipsius vigilie intiInare sint
astricti et tenentur, quod si ipsi decanus et alii supradicti non depu
tauerint siue non ordinaverint et 110n intin1auerint, ut p1'elnittitur, et
ipsi prelatus siue canonici deputati non lninistrauerint, ut pren1ittitur,
ipsos et quemlibet ipsorun1 comn1uniter et diuisilll ad penam sex gros..
sorurl1 pro qualibet vice negligencie ipso facto extunc tenore presen
cium conden1pnan1us solvendan1, tan1en infra octo dies a die monicio
nis ipsis facte con1putandos, quam si infra dictos octo dies non sol
uerint, ipsos et quelnlJbet ipsorun1 penam dupli pxtunc ipso facto si
n1iliter incurrere decernimus, quas penas prefati decanus, vicesgerens
ac ebdolnadarius sub penis predictis pecuniaru111 ac sentencia excom
municacionis infra XlIII dies dictos oeto dies inn1ediate sequentes
exigere tenen11Jr et suut astricti, quas pen as pecuniarulll et excom111U
nicacionis cxtunc, cun1 in huiuslnodi eX:1ccione negligentes fuerint,
ipsos comllluniter et diuisiln ipso facto incurrere decernin1us, a qua
sentencia eXC0111111Unicacionis nullus preter 110S uel successores nost1'os
ipsos absoluere valeat.